

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc phát động Phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2022 - 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về phát động Phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2022-2025”; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần thực hiện có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; giải quyết dứt điểm những vấn đề còn tồn đọng, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các dự án, tạo bước đột phá để thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc và có nhiều đóng góp trong công tác giải phóng mặt bằng.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được tổ chức triển khai sâu rộng, thường xuyên tới trong cơ quan từ đó tạo khí thế thi đua sôi nổi, gắn với tạo sự đồng thuận giữa các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, đặc biệt là đối với các dự án trọng điểm của tỉnh.

- Phải coi công tác giải phóng mặt bằng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Để tổ chức thực hiện phong trào thi đua có hiệu quả, các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tập trung thực hiện các nội dung chính như sau:

1. Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng, sửa đổi cơ chế, chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn bảo đảm đúng quy định pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

2. Tổ chức thẩm định phương án Bồi thường, hỗ trợ tái định cư theo thẩm quyền; thẩm định trích đo ranh giới thu hồi đất thực hiện dự án; chủ trì, phối hợp

với các cơ quan có liên quan hướng dẫn kiểm tra, tổ chức thực hiện Bồi thường, hỗ trợ tái định cư đối với các trường hợp bị thu hồi đất theo quy định.

3. Giải đáp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác Giải phóng mặt bằng các dự án của các huyện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh các nội dung khó khăn, vướng mắc trong công tác Giải phóng mặt bằng các dự án của các huyện vượt thẩm quyền.

4. Thẩm định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất của các dự án.

5. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác giải phóng mặt bằng. Lấy việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng là một trong những tiêu chí bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm của cơ quan, đơn vị.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc: lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua; thực hiện sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Phong trào thi đua.

2. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua; thường xuyên tuyên truyền để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của đội ngũ cán bộ, người lao động về tầm quan trọng của công tác Giải phóng mặt bằng đối với sự phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

3. Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Phong trào thi đua được tổ chức thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết năm 2025. Tổ chức sơ kết phong trào hàng năm; tổng kết phong trào thi đua vào quý IV năm 2025.

V. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, tiêu chí thi đua

a) Tập thể: là các phòng, đơn vị trực thuộc tham mưu thực hiện các nhiệm vụ trong công tác giải phóng mặt bằng (Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện đúng quy định của pháp luật, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quản lý).

b) Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động trực tiếp tham mưu thực hiện các nhiệm vụ trong công tác giải phóng mặt bằng (Hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ được giao, có nhiều biện pháp, giải pháp sáng tạo, tham mưu đề xuất để đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng)

2. Hình thức và tiêu chuẩn, thủ tục khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng:

- Huân chương Lao động (hạng Ba);
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giấy khen của Giám đốc Sở.

b) Tiêu chuẩn, thủ tục khen thưởng: Thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và theo Hướng dẫn của Sở Nội vụ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trên cơ sở nội dung Kế hoạch, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra; Theo dõi, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện theo kế hoạch, tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua- Khen thưởng Sở xem xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào. Tham mưu tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm hàng năm, tổng kết phong trào thi đua vào năm 2025./.

Nơi nhận :

- Ban TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ);
- Sở Giao thông vận tải (Cục trưởng);
- Sở Công Thương (Cục phó) ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (LTT).

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Côi